Conclusio est affirmativa.

Cum peccati plures definitiones sancti Patres, et Doctores tradiderint, ut videre est apud Magistrum in 2, dist. 35, D. Thomam ibidem, Alexandrum part. 2, quaest. 108, membr. 1, et quaest. 127, membr. etiam 1, Medinam, et alios in praesenti : merito praefatis hanc ex D. Augustino lib. 22 contra Faustum cap. 27, desumptam recipiunt omnes Theologi, et ea communiter utuntur : quia quod in omnibus illis definitionibus sparsim, et non ita scholastico modo traditum invenitur : in hac sub meliori forma, artificiosiusque methodo continetur. Quia enim peccatum concretum quodlibet accidentale est (non connotativum, ut Montesinos existimat : sed absolutum : significat enim per modum per se statum, quod non est de ratione connotativi) debuit, ut expresse explicaretur, more concretorum accidentium diffiniri : ita videlicet ut subiectum, quod est actus humanus, et significatur per *dictum*, *factum*, vel *concupitum*, poneretur loco *subiecti* : loco vero differentiae ejus ratio formalis, quae est multa significata per *esse contra legem aeternam*.

Et haec tota haec diffinitio ad breviorum formam possit reduci, constituendo loco generis subiectum commune omni peccato, quod est *voluntarium* in hunc modum : *Peccatum est voluntarium contra legem aeternam* : oportuit tamen tempore D. Augustini omnibus illis nominibus *dictum*, *factum*, et *concupitum* in ea uti : ut claris daretur intelligi, non solum exteriores actus, aut solas concupiscentias et actus interiores : sed tam hae, quam illos habere rationem formalem, et lege divina prohiberi. Atque ita aliquorum errores, qui solos actus internos voluntatis, et aliorum, qui solos externos peccata esse dicebant, omnino excluderentur. Nec propterea praedicta diffinitio aliquid habet superfluum ad rebus : quia loco praedictae superioris licet membris ejus diversis (praecipue etiam paucis sunt) in diffinitione uti : quare cum actus humanus, seu voluntarium adequate describitur in actu externum oris et operis, qui est *dictum* et *factum*, et in actu internum sive appetitus, sive voluntatis, qui vocatur *concupitum*, potuit absque vitio per hae tria membra diffinitio tradi. Unde *dictum*, *factum*, et *concupitum* haec non sumuntur praecipue objective, pro re scilicet

concupita, dicta, vel facta, quae est tantum peccati obiectum : sed formaliter pro ipsis actibus humanis et liberis loquendi, faciendi, et appetendi. Cogitationes vero seu actus cognoscendi ad peccatum appetitus reducuntur : quia cogitatio secundum se sumpta, cujuscumque objecti sit, neque formaliter, neque objective importat rationem peccati : sed totum hoc habet ab appetitu et fine : et ita comprehenditur sub *concupito*.

Circa diffinitionem vero hujus diffinitionis sciendum est, in ea per se primo ac simpliciter diffiniri solum peccatum commissionis, non quodcumque, sed actuale mortale. Peccatum enim omissionis quoad sum essentiale cum non sit actus positivus, proprie non est *dictum* aut *factum* : sed in horum carentia et privatione consistit. Peccatum etiam habituale sive originale sive proprium (quicquid illud sit) potius ad habitum, ut ejus nomen sonat, quam ad actum spectat : unde neque hoc proprie est *dictum*, *factum*, aut *concupitum* : sed istorum principium vel terminus. Ac denique peccatum veniale quamvis sit actus positivus, et hae ratione proprie sit *dictum*, aut *factum*, etc., non tamen simpliciter habet esse *contra legem* : sed magis dixerunt *quod est praeter legem*, ut docet D. Thom. infra quaest. 88, art. 1 ad 1, ubi propter hanc rationem excludit illud ab hac diffinitione Augustini de quo agemus infra disp. 19. Diximus *per se primo*, ac *simpliciter* : quia secundario extenditur etiam praedicta diffinitio ad peccatum omissionis, non solum qua ratione debet importare actum, qui sit causa omittendi : sed etiam ratione ipsius privationis, in qua essentia hujus peccati consistit : quatenus pro eodem accipiuntur *dictum* et *non dictum*, *factum* et *non factum*, etc., ubi utrumque est contra legem, ut explicat Divus Thom. in solut. ad 1, pro quo videnda sunt, quae diximus disp. praeced. dub. 1, num. 5. Peccatis vero venialibus et habitualibus si adaptetur haec diffinitio, conveniet illis dumtaxat secundum quod et valde analogice, ut explicat Ang. Doctor in 2, dist. 35, art. 2 ad 2. Maximam autem difficultatem circa hanc diffinitionem ingerit id, quod in ea ponitur loco differentiae, quo formalis ratio peccati describitur, scilicet *contra legem aeternam* : in cujus declarationem erit

DISPUTATIO VI.

De essentia et constitutivo peccati commissionis.

Adest jam celebris illa inter Theologos non minus quam ardua disputatio de constitutivo peccati commissionis, seu de malitia ejus morali. Controversia sane difficilis, satsique obstrusa et implicata : tum ab intrinseco ratione materiae, quae per se caliginosa est, et obscura : dum enim peccatum ex propria sua ratione a divinis recedit mandatis, et juxta diffinitionem ab Augustino datam fugit a lege : fugit etiam a claritate : receditque a luce, juxta illud Proverb. 6: *Mandatum lucerna est, lex lux*. Tum etiam ab extrinseco, ob sententiarum maximam varietatem, quae dum rem hanc, unaquaque juxta modum suum elucidare conatur, cujusdam confusionis caligine illam circumvolvunt : et multiplicitate ipsa tenebras quodammodo offundunt veritati. Utinam et disputationem nostram obscuritas haec non comprehendat : sed inter peccati tenebras fulgeat spendor Thomisticae claritatis. Curabimus brevitati consulere, ut materia patietur : minus vero necessaria, quae aliqui immiscent, rescabimus.

Prov. 6.

DUBIUM I.

Utrum in peccato commissionis sit aliqua malitia privativa?

Nulla alia via clarius et facilius quod quid est peccati inveniemus, quam examinando prius rationes et formalitates de genere mali in peccato ipso repertas : atque ut a facilioribus incipiamus, quærimus primo loco de malitia privativa, an re ipsa detur in peccato commissionis?

§ I.

Decisio dubii juxta doctrinam Divi Thomæ.

I. Dicendum est dari in peccato commissionis malitiam privativam, quæ est carentia formæ debitæ. Hanc sententiam tenent omnes Theologi, qui essentiam peccati commissionis in privatione constituunt, quos citabimus dub. 4, et etiam fere omnes Thomistæ, qui dicunt esse positivum, ut Cajet., Bannez, Medina, Alvar., Zumel, Greg. Mart. et alii, quos dub. 3 referemus. Docetque eam D. Thom. expresse D. Thom. in hoc art. ubi explicans peccati diffinitionem, sic ait : *Habet actus humanus, quod sit malus, ex eo quod caret debita commensuratione.* Et quæst. 72, sequenti art. 1 ad 2, cum dixisset peccatum non esse puram privationem, addit : *Sed est actus debito ordine privatus.* Idem tenet supra quæst. 18, art. 1 et 5, et infra quæst. 73, art. 2 et 3, et 7, quæst. 79, art. 2 ad 3. Et 2, 2, q. 6, art. 2 ad 2, q. 10, art. 3 et 5, q. 20, art. 1 et 3, q. 24, art. 12 ad 5, q. 118, art. 5. in corp. ibi : *Omne peccatum ex hoc ipso quod est malum, consistit in quadam corruptione seu privatione boni.* Idem docet 1 p. quæst. 48, art. 1. De mal. quæst. 2, art. 1 ad 4. In 2, dist. 35, quæst. 1, art. 2, aliisque in locis. Probatür primo ex sacra Scriptura, in qua sæpe peccatum appellatur nominibus significantibus privationem, carentiam, et defectum : ut nomine *aversionis* 3 Reg. cap. 9, Jerem. cap. 2 et 3, et 14, Ezechiel. cap. 9. Nomine *derelictionis Dei*, et nomine *recessus a Deo*, Deuteron. cap. 11 et 29, et 32, 3, Reg. cap. 12, 2, Paralip. cap. 25 et 30, Isai. 36, Jerem. 1 et 2, et alibi. Frequenter etiam vocatur *vanitas, mendacium, tenebræ, umbra, nihil*, et similia : quæ vel significant, vel secum afferunt privationem. Atque eodem modo loquuntur unanimiter sancti Patres, ut Dionysius, Epiphanius, Basilius, Augustinus, Athanasius,

Gregorius Magnus, et Nissenus, Fulgentius, Anselmus, et alii, quorum verba adducemus, et examinabimus dub. 4.

Deinde probatur ratione sumpta ex D. Thomæ. Nam cuilibet actui humano procedenti ex deliberatione rationis debetur bonitas et rectitudo ipsius rationis, a qua procedit : et ita si illam non habeat, caret forma sibi debita : sed peccatum commissionis est actus humanus ex deliberatione rationis procedens, et non habet hujusmodi rectitudinem : ergo caret forma sibi debita, adeoque importat malitiam privativam. Minoret consequentia constant : major vero suadet. Tum quia cuilibet actioni debetur commensuratio et conformitas cum principio talis actionis : et ita actui humano procedenti ex principiis rationis debita est commensuratio et conformitas cum hujusmodi principiis : in hac autem conformitate sita est bonitas et rectitudo rationis. Tum etiam quia cuilibet actioni, in quocunque ordine sit, debita est adæquatio cum propria regula et mensura : et ita actionibus artificialibus debitum est, quicquid exigunt regulæ artis : et actionibus naturalibus, quicquid natura exigit, quæ est earum regula : ergo actionibus moralibus et humanis debita erit adæquatio cum mensura et regulis morum : nihilque aliud est bonitas est rectitudo rationis.

2. Confirmatur : nam ea potissimum ratione probat D. Thom. supra quæst. 18, art. 9, non posse dari actum humanum in individuo indifferentem ; sed omnem debere esse bonum, vel malum : quia cum talis actus a ratione deliberativa procedat, debetur ei ex hoc principio terminatio ad finem conformem ipsi rationi, a quoque bonum et honestum : et ita si sistat in fine præcise delectabili seu indifferente, eo ipso caret terminatione et perfectione sibi debita, manetque privatus tali perfectione : cum ergo omnis actus peccaminosus procedat a ratione deliberativa, ac proinde debita sit illi ex hoc capite terminatio ad finem honestum, careatque hujusmodi terminatione : consequens est, ut omnis talis actus evadat privatus prædicta terminatione et perfectione, ac proinde cum malitia privativa.

Confirmatur secundo et explicatur, animadvertendo ex Angelico Doctore 1 part. quæst. 79, art. 12, quod sicut in ratione speculativa sunt quædam principia per se nota, quasi semina et initium totius speculativæ cognitionis, ex quibus intellectus speculativus ad conclusiones procedit : ita in

in ratione practica adsunt principia quædam naturaliter nota, quæ se habent in ordine ad praxim quasi seminarium et initium humanæ operationis. *Nam quia ratiocinatio hominis est quidam motus* (ait D. Thom. loco cit.) *ab intellectu progreditur aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: et ad intellectum etiam terminatur, in quantum judicamus per principia per se naturaliter nota de his, quæ ratiocinando inveniuntur. Constat autem, quod sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativis: ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus. Oportet igitur naturaliter nobis esse indita, sicut principia speculabilia, ita et principia operabilia.* Hæc D. Thom. Ubi secundo nota, quod sicut principia rationis speculativæ sunt propositiones speculativæ per se notæ, ut quod *quodlibet est vel non est, quod totum est majus sua parte*, etc. de quibus judicat habitus intelligentiæ: sic principia rationis practicæ sunt ipsa principia boni honesti, et communes propositiones practicæ per se notæ, quæ ad habitum synderesis pertinent: ut quod *bonum est faciendum, quod malum est fugiendum, quod est honeste vivendum, quod nulli est nocendum*, etc. Potissime vero obtinet rationem principii in ordine practico amor finis ultimi humanæ naturæ, qui est bonum honestum: finis enim sicut est ultimus in executione, ita est primus in naturæ intentione.

3. Hinc ergo confirmatur ratio facta: quia omnis actus a ratione proveniens oriri debet ex principiis boni honesti, et ex amore finis ultimi naturæ rationalis: ergo postulat terminari ad bonum honestum et ad prædictum finem: et ita si illi desit hujusmodi terminatio, carebit eo ipso forma sibi debita. Sed omnis actus peccaminosus proficiscitur a ratione, et caret practica terminatione: cum eo ipso quod peccaminosus est, non respiciat bonum honestum: ergo caret perfectione et forma sibi debita, quod est esse malum privative. Minor et hæc secunda consequentia constant: prima vero probatur: quia cuilibet actioni debetur terminus proportionatus cum principio talis actionis, et quod finis principio correspondeat: si igitur omnis actus proveniens a ratione procedit, aut procedere debet ex amore boni honesti: omnis talis actus debet terminari ad hujusmodi bonum.

Dices, non omnem actum procedentem a ratione oriri ex principiis boni honesti, quia non semper homo deliberat ex his princi-

piis. Nam cum prædicta principia habeant rationem habitus, sicut etiam synderesis, cujus objecta sunt, est quidam habitus; potest quis pro libito illis uti, vel non uti ad operandum: habitibus enim utimur, cum volumus. Eo præsertim quia ut homo deliberet, sufficiunt ei principia boni ut sic, quod abstrahit a delectabili et honesto. Ratio vero facta tunc solum convincit deberi actibus humanis ordinem seu terminationem ad bonum honestum, quando actu procedunt ex principiis istius boni.

Sed contra: nam etsi actus humani possint absolute non procedere ex principiis boni honesti; debetur tamen illis, ut ab eis procedant: et ideo si non procedant, eo ipso carent perfectione sibi debita tam ex parte principii, quam ex parte terminationis. Rationem vero cur prædictis actibus id debeatur, reddimus in tract. de bonit. et malit. disput. 7, num. 20. Quia nimirum licet homo pro libito deliberare possit ex aliis principiis, lege tamen naturali tenetur uti in omni sua operatione libera principiis boni honesti, inchoareque ab eis omnem talem operationem. Tum quia prædicta principia collata sunt homini ad deliberandum, et ut sint in eo initium et fons totius practicæ cognitionis: ergo recta ratio præcipit ut eis utatur, eo ipso quod deliberet. Tum etiam quia synderesis, quæ est habitus inditus a naturæ auctore, vim habet superioris et regulæ in tota ratione practica: debetque proinde tota hæc ratio illi ad plenum subordinari, sicut debet subordinari ipsi auctori naturæ: non autem subordinatur, quoties homo deliberat inconsultis ejus principiis: jure ergo naturali tenetur illa consulere, et eis uti, si semel se applicat ad deliberandum. Vide quæ diximus loco cit.

§ II.

Communis objectio pro opposita sententia.

4. Oppositam sententiam tuentur Almayn. Vasq. præsentis disp. 95, cap. 6, et alii: qui licet in peccatis contra jus positivum, seu quæ præcisè sunt mala, quia prohibita, admittant privationem alicujus formæ debitæ; eam tamen negant in aliis peccatis, quæ sunt talia ab intrinseco, et prohibentur ipso jure naturæ: ut est odium Dei, furtum, et similia. Argumenta vero pro hac sententia, quæ solutione egent (plura enim ex iis, quæ

tangit Vasq. nobis non efficiunt) reducuntur ad sequentem objectionem. Actus peccati commissionis non est capax conformitatis ad rationem, neque illius rectitudinis : ergo nec talis rectitudo potest esse illi debita, neque ejus carentia habere in eo rationem privationis. Consequentia quoad utranque partem est perspicua : quoniam debitum alicujus formæ supponit in subjecto capacitatem ad illam : privatio vero capacitatem et debitum : est enim carentia formæ debite in subjecto apto nato habere illam : et ideo ubi non est capacitas ad aliquam formam, nec potest esse debitum nec privatio. Antecedens autem probatur : quoniam actus odii Dei v. g. aut quicumque alius malus ex objecto implicat, quod sit conformis rationi : sicut implicat, quod non sit malus, aut quod sit moraliter bonus : ergo omnino est incapax prædictæ conformitatis.

Hac objectionem convicti Gregorius in 2, dist. 35, quæst. 1, art. 2 etc. Okam ab eo relatus, quodlib. 3, quæst. 14 et quodlib. 4, quæst. 6, dicunt conformitatem prædictam non deberi ipsi actui peccaminoso ; sed potentia vel supposito peccanti : adeoque subjectum privationis talis conformitatis non esse actum, sed potentiam vel ipsum suppositum.

Verum solutionem istam merito impugnant recentiores : quia potentia vel suppositum non est capax conformitatis, de qua loquimur, nisi mediante actu : non enim voluntas dicitur conformis rationi per se ipsam ; sed quia elicit actum rationi consonum et conformem : ergo neque potentia neque suppositum, sed actus dumtaxat habet esse immediatum subjectum prædictæ conformitatis et ejus privationis : idem enim debet esse subjectum privationis, et formæ cujus est privatio. Deinde privatio, quæ spectat per se ad peccatum commissionis, et ex qua hujusmodi peccatum habet rationem mali, non est carentia actus debiti : hæc enim potius est peccatum omissionis ; sed est carentia ordinationis et rectitudinis actus : sicut et hujusmodi peccatum non est privatio alicujus actus ; sed actus quidam inordinatus et carens debita rectitudine : at privatio, quæ immediate recipitur in potentia, solum potest esse carentia actus : nam potentia solum est immediatum subjectum respectu actus, et carentiæ actus : ergo subjectum immediatum rectitudinis et privationis, de quibus loquimur, actus debet esse, non potentia. Specialiter vero displicet

D. Thom. hæc solutio, quia est expresse contra D. Thomam, ut videre est quæst. 72, sequenti art.

1, ubi loquens de hac inordinatione privativa, dicit quod existit in ipso peccato. Et in solut. ad 2, quod *peccatum est actus debito ordine privatus*. Et in 2, distinct. 35, quæst. 1, art. 2, in corp. sic ait : *Defectus, qui causat rationem mali in peccato, est defectus rectitudinis in actu*. Quod etiam docet distinct. 37, quæst. 1, art. 1 ad 2 et ad 4. Et 2, 2, quæst. 6, art. 2 ad 2. De mal. quæst. 1, art. 1 ad 13, et art. 5, in corp. aliisque in locis : non ergo dici potest, rectitudinem et privationem, de quibus loquimur, afficere immediate potentiam, et non actum.

5. Quare melius alii respondent, subjectum prædictæ privationis esse ipsum actum peccaminosum, furtum v. g. quia licet hujusmodi actus non sit capax rectitudinis, consideratus secundum suam specificam differentiam furti ; est tamen illius capax secundum gradum communem actus humani : et hoc sufficit ut carentia prædictæ rectitudinis habeat in eo rationem privationis. Quemadmodum carentia visus in talpa habet rationem privationis : quia licet ratione suæ specificæ differentia talpæ repugnet visus ; non tamen repugnat, sed potius illi debetur secundum gradum communem animalis. Ita Montes. Greg. Mart. et alii in præsentī. Quæ etiam est doctrina Scoti in 2, dist. 37, quæst. unica § *Ex ista solutione*, et quodlib. 18, § *de primo*.

Sed neque ista solutio, nisi amplius declaratur, evacuat omnem difficultatem, ut constabit animadvertenti, quod et carentia alicujus formæ habeat rationem privationis, non sufficit ex parte subjecti capacitas vel non repugnantia ad formam illam ratione alicujus gradus communis ; sed requiritur ulterius, quod forma ipsa debeat subjecto saltem ratione prædicti gradus : est enim privatio carentia formæ debite. Unde licet in equo convenit cum homine, adsit capacitas seu non repugnantia ad ratiocinandum, et in nigredine ratione communis gradus coloris ad disgregandum ; non tamen ob id carentia rationalitatis in equo, aut virtutis disgregativæ in nigredine habet rationem privationis : quia neque equo adhuc ratione prædicti gradus debita est rationalitas ; nec nigredini virtus ad disgregandum, etiam ratione coloris. Ex hoc autem habetur efficaciter impugnatio prædictæ solutionis, dum ultra non pergit. Nam etiam si actui peccaminoso, v. g. furti, ex communi ratione actus humani non repugnet rectitudo et conformitas ; nequit tamen adhuc ratione prædicti

Solutio
aliaMoles
Greg. I
ScotusNot
etiam
distinguitur

prædicti gradus esse illi debita : ergo carentia illius non potest habere rationem privationis. Consequentia liquet. Antecedens vero probatur : quia prædicatum, quod alicui debetur ratione gradus generici et communis, nequit illi repugnare ex propria et specifica sua differentia : alias neque genus esset radix talis differentiae uti esse debet ; neque ipsa, ut debet, esset perfectiva sui generis, sed magis destructiva : unde quia ex communi ratione animali debita est proprietas sensitiva, non est possibile animal, cui ratione suæ specificæ differentiae repugnet potentia ad sentiendum : sed peccato furti ex propria differentia specifica repugnat convenientia ad rationem, ut est per se notum : ergo nequit talis convenientia deberi illi ratione cujuscunque gradus communis et generici. Ad hæc : si prædicatum, quod alicui debetur ratione generis posset eidem repugnare ratione differentiae specificæ. non possent proprietates generis de speciebus demonstrari ; neque proinde esset legitimus modus arguendi, *Omne animal est sensitivum : equus est animal : ergo equus est sensitivus*, ut intuenti constabit : hoc autem est contra communem consensum Dialecticorum : ergo, etc.

6. Illud vero, quod adducitur de talpa, parum refert. Tum quia talpæ ratione suæ specificæ differentiae forte non repugnat visus : sed quod nascatur sine oculis, oritur ex indispositione materiæ, ut volunt nonnulli : et ita potius pertinebit ad conditionem individualetm, quæ materiæ sequitur, quam ad differentiam specificam, quæ sumitur a forma. *Imo talpa* (verba sunt D. Thomæ lib. 3 de anima lect. 1) *videtur habere oculos sub pelle : sed propter hoc quod conversatur sub terra. non fuit ei necessarius visus : et si haberet oculos discooperitos, ejus oculos offenderet.* Tum etiam prædictum exemplum non refert : quia facultas sensitiva, quæ debetur animali ratione gradus communis tam perfectis, quam imperfectis, solum est virtus ad sentiendum utcumque, abstrahendo ab hoc vel illo determinato modo sentiendi, adeoque ab hoc quod est sentire tribus, quatuor, aut quinque sensibus externis. Hæc autem facultas non repugnat, imo nec deest alicui animalium, quantumvis imperfecto, etiamsi uno, vel altero, aut pluribus sensibus careat : cum nullum sit, quod aliquos non conservet. Perfecta vero facultas sentiendi omnibus quinque externis sensibus non est proprietas animalis ut sic, abstrahentis a perfecto et imperfecto ; sed dum-

taxat animalis perfecti : et ideo non mirum, quod aliquibus imperfectis repugnet : reperitur autem in omnibus perfectis. Quare in talpa, aut in quovis alio animali, cui visus, vel alius sensus ex propria differentia repugnet, non est debitus ille sensus ratione generis ; atque adeo neque ejus carentia proprie erit privatio : licet ita appelletur, large et improprie : quod ad præsens non sufficit.

Dices : divisibilitas in partes ejusdem rationis est proprietas quantitatis continuæ ex communi sua ratione : et nihilominus datur quantitas continua, cui omnino repugnat ; nempe quantitas cæli, aut minimi naturalis, quibus ex propria sua ratione repugnat dividi. Respondetur prædictam proprietatem non tamen esse divisibilitatem physicam et naturalem, quam mathematicam, sive per designationem : ut bene observarunt N. Complutenses in Logica disp. 7, num. 37, hæc autem divisibilitas nulli quanto, etiam cælesti vel naturaliter minimo, repugnat. Aliam solutionem reperies apud eosdem Complutenses loco cit.

7. Pro vera ergo et adæquata solutione primo distinguendum est duplex debitum : aliud morale, sive legale ; et aliud physicum. Debitum morale, seu regale est, quod provenit ex lege : ut ex lege justitiæ debetur unicuique jus suum, et ex lege temperantiæ tenetur quilibet temperate comedere, etc. Debitum physicum est, quod fundat qualibet natura per sua principia physica respectu illorum, quæ ab ipsa emanant : ob idque dici potest *debitum naturale* : quo genere debiti cuilibet essentiæ debentur naturales passionēs. Unde etiam privatio est duplex : alia mortalis, quæ est carentia formæ debitæ ex aliqua lege : ut dum quis non apponit actui, quem exercet, circumstantias, quas lex jubet apponere. Et alia physica, quæ est carentia formæ debitæ ex solis principis physicis naturæ : sicut esset in qualibet essentia carentia alicujus proprietatis. Secundo observa, quod alicui repugnat ex sua differentia specifica, nequeat illi deberi ratione prædicati communis, debito physico propter rationem nuper tactam ; secus tamen debito morali. Potest enim lex præcipere ut commune prædicatum, quod secundum se physice loquendo, est indifferens ad malum et ad bonum, per hujus et non per illius differentiam contrahatur et determinetur ad speciem : et ideo si contra hujusmodi præceptum prædicatum illud contrahatur per differentiam

Doctrina
proada-
quata
solu-
tione.

mali, carebit differentia et contractione boni sibi debita ex prædicta lege : habebitque proinde hujusmodi carentia rationem privationis moralis respectu talis prædicati : quamvis prout sic jam contracto per illam primam differentiam, altera ei repugnet.

Hoc supposito ad objectionem respondetur cuilibet actui peccaminoso, qua ratione actus humanus est, debitam esse rectitudinem et conformitatem cum recta ratione, non quidem debito physico per modum naturalis proprietatis; sed debito morali : ex ipsa lege rationis, quæ dicitur, ut eo ipso quod homo in quantum rationalis est, operetur, id faciat in ordine ad objectum et finem consonum rationi, servatisque omnibus, quæ recta ratio exigit : adeoque cum rectitudine rationis, hac vel illa, juxta exigentiam materiæ, circa quam operatio exercetur. Hoc autem sufficit, ut in omni operatione humana, quæ sine hujusmodi rectitudine fit, sicut fit omnis actus peccaminosus, carentia illius habeat rationem privationis moralis, saltem respectu prædicati communis; quamvis ex differentia specifica talis rectitudo repugnet.

Novæ
objec-
tiones.

8. Verum contra hanc etiam solutionem objicies, tum quod nulli potest deberi ex lege, quod absolute ei repugnat : sicut nec lex potest facere, ut quod alicui secundum rem repugnat, re ipsa illi conveniat : sed actui peccati re ipsa repugnat rectitudo : ergo ex nulla lege potest illi deberi. Deinde vel ista lex supponit jam actum malum existere in voluntate, et præcipit, ut tali actui rectitudo adhibeatur : vel non supponit illum ; sed antecedit et prohibet, ne fiat ? Primum dici nequit : alias talis lex præciperet impossibile, cum impossibile sit actui malo, ex suppositione quod malus est, rectitudinem adhiberi. Secundum vero non est ad rem : quia ex vi legis prohibentis ex toto aliquem actum, non est debita rectitudo ; sed carentia et negatio talis actus : ergo, etc. Denique nulla apparet lex, ratione cujus deberi possit illa rectitudo. Nam vel esset affirmativa ? Et hæc non : quia lex affirmativa præcipit actum bonum, et violatur per peccatum omissionis : prædicta vero lex nullum actum præcipit ; sed prohibet actum malum : et ideo violatur per peccatum commissionis. Vel esset lex negativa ? Et neque hoc dici potest : quia lex negativa solum habet prohibere actum inordinatum, nullamque præcipit positivam rectitudinem. Præterquam quod lex negativa

obligat pro semper ; prædicta vero rectitudo non semper est debita ; sed tunc solum cum homo ex deliberatione operatur : ergo non datur talis lex.

Respondetur tamen ad primum, solum ^{Ad} convincere non deberi adhuc ex lege actui ^{primam.} peccaminoso rectitudinem, secundum quod peccaminosus est reduplicative ; non autem quod non debeatur illi, ut est actus humanus : secundum quam rationem non magis ei repugnat rectitudo, quam defectus : et differentia boni quam mali. Etenim lex eatenus facit, quod prædicto actui rectitudo debeatur ; quatenus præcipit, ut gradus ille communis actus humani, ex se physice indifferens ad malum et ad bonum, contrahatur et determinetur per differentiam boni, et non per differentiam mali, fiatque proinde rectus, et non inordinatus : in quo nulla est impossibilitas aut repugnantia. Et ideo cum voluntas peccando determinat prædictum gradum ad speciem mali, privat illum rectitudine et determinatione ad bonum, quam ex se poterat habere, quamque lex poterat præcipere, et præcipiebat de facto, supposito quod voluntas operaretur.

9. Ad secundum respondetur, quod quia ^{Ad se-} lex (in casu quo loquimur) non absolute ^{cundam.} præcipit rectitudinem actus humani, sed ex prædicta suppositione ; quodammodo supponit, actum ipsum existere jam in voluntate, nempe quoad gradum communem operationis liberæ, et quodammodo illum antecedit. Pro quo nota, quod sicut in generatione compositi materialis, animalis v. gr. prius natura producit gradus communis, nempe gradus corporis, quam gradus magis particularis, puta viventis ; et gradus viventis, quam gradus sensitivi : ita voluntas eliciens actum peccaminosum, prius quodammodo attingit in illo gradum communem actus humani, quam gradum specificum peccaminosi : daturque proinde signum quoddam rationis, in quo voluntas intelligitur jam operans humano modo, sine eo quod pro tali signo intelligatur operans bene vel male. Igitur omnino antecedenter ad hujusmodi signum, et ad hoc quod voluntas utrunque operetur, non intelligitur lex determinans ad operandum cum rectitudine : quia voluntas, in casu quo loquimur, non tenetur absolute bene operari ; licet teneatur absolute non operari male. Cæterum in prædicto signo, ubi intelligitur voluntas jam operans et eliciens primum gradum operationis, intelligitur simul adese

se lex præcipiens, quod talis operatio sit recta: atque adeo quod prædictus gradus communis, qui ad legem supponitur, determinetur ad speciem per differentiam boni, et non per differentiam mali. Quia revera supposito quod voluntas operatur, recta ratio et lex dictat, ut bene et non male operetur. Unde lex præcipiens rectitudinem ut talis, nec totaliter antecedit actum malum, nec ex toto illum præsupponit; sed supponit quantum ad gradum communem, et antecedit quantum ad differentialem, et in illo signo intermedio prohibet ne gradus communis contrahatur per differentiam, cui repugnat rectitudo; præcipit vero ut contrahatur per differentiam, quam rectitudo comitetur.

Aliter explicatur. Aliter etiam potest hoc explicari, si dicamus prædictam legem, quamvis in ratione legis negativæ sit absoluta, quia absolute seu independentem a qualibet suppositione prohibet ne fiat actus malus; in ratione tamen affirmativæ et præcipientis rectitudinem, de qua loquimur, esse conditionalem: quia non præcipit absolute eam rectitudinem; sed sub hac conditione *si voluntas operatur sit*. Itaque ejus imperium non debet explicari hoc absoluto *operato bene*, seu *elicito actum bonum*; sed hac conditionali *si operatur sis, operato bene*: unde non ille, qui non operatur bene, eo quod absolute non operatur, delinquit contra prædictam legem; sed ille, qui operando non operatur bene. Sic autem exposita prædicta lege, non opus est pro ejus imperio expectare illud signum inter gradum communem et differentialem operationis, quod distinximus; sed antecedenter ad totam operationem potest præcipere rectitudinem sub prædicta conditione. Vide si placet, quæ diximus in tract. de bonit. et malit. disp. I, a num. 77.

10. Ex quo ad tertium dicendum est, in qualibet materia ipsamet legem peccati commissionis, quæ prohibet absolute male operari, extendi ad præcipiendam rectitudinem in illa materia, supposita operatione, seu sub conditione, quam diximus. Nam cum voluntas ex suppositione, quod libere agat, non possit non bene vel male operari; eadem lex, quæ absolute et primario prohibet in hac materia, v. g. justitiæ malam operationem; ex consequenti et sub conditione præcipit, quod si voluntas circa eam operatur sit, bene et non male operetur, adeoque cum rectitudine, cujus actus humanus est capax in materia justitiæ. Unde

prædicta lex licet directe et per se sit negativa; ex consequenti tamen et indirecte habet vim affirmativæ: et hoc sufficit, tum ut ex vi illius aliqua positiva rectitudo possit esse debita modo explicato: tum etiam ut carentia talis rectitudinis, sicut etiam prædicta lex non ad peccatum omissionis absolute et simpliciter; sed ad peccatum commissionis pertineat.

Sed urgent Vasquez et alii ex iis, qui non bis opponuntur, tum quod malitia privativa, si quæ datur in peccato commissionis, non debet esse malitia generalis, quæ sit privatio cujuscunque rectitudinis haberi possibilis; sed malitia determinata ad certam speciem, atque adeo quæ sit privatio alicujus rectitudinis specialis: rectitudo autem, quæ deberi potest actui peccaminoso secundum communem gradum actus humani, tantum potest esse rectitudo in communi: quandoquidem talis gradus tam ex se quam ratione legis, quæ prohibet male operari, indifferens est ad quancunque rectitudinem, et non magis postulat hanc determinatam, quam illam: non ergo ratione hujus gradus actus peccati potest esse subjectum privationis. Tum etiam quia juxta hunc dicendi modum in diversis specie peccatis non poterunt assignari distinctæ specie privationes; cum neque ex parte rectitudinis, qua privantur per malitiam; nec ex parte subjecti seu gradus, cui talis rectitudo debetur, possint distingui. Adde, quod si soli gradui communi debetur rectitudo, solus ipse erit subjectum privationis, adeoque solus ipse, non vero differentialis, denominabitur ab ea *peccaminosus*: cum tamen potius hic, quam ille debeat ita denominari. Adde secundo ex Vasq. quia si supponamus, hominem posse peccare peccato commissionis, non posse bene operari: in hoc casu nulla erit malitia privativa: siquidem rectitudo, cujus privatio esse deberet, supponitur impossibilis.

11. Respondetur primo ad hanc replicam, hactenus satis nobis fuisse ostendere, quod omni actui peccaminoso ex aliquo capite debeat aliqua rectitudo, quæcunque illa sit: cum eo ipso constet, carentiam talis rectitudinis debere habere in illo rationem privationis: quod fuit assumptum hujus dubii; quicquid sit de specie vel determinatione talis privationis aut rectitudinis, de qua dubio sequenti. Deinde respondetur privationem, quam ponimus in actu peccaminoso, non esse solius rectitudinis ut sic: sicut neque rectitudo, quæ tali actui debetur, præcise

est rectitudo, ut sic seu vage sumpta; sed specialior et magis determinata. Hæc vero determinatio sumitur ex ipsa materia, in qua actus exercetur: ut si exercetur in materia justitiæ, rectitudo, quæ illi debetur, erit de linea justitiæ. Sicut enim lex præcipit, quod actui humano, attenda communi ejus ratione, adhibeatur rectitudo aliqua vage sumpta: sic etiam præcipit, ut tali actui determinato jam ad hanc, vel illam materiam adhibeatur rectitudo propria talis materiæ. Unde quia omnis actus peccaminosus debet circa aliquam specialem materiam exerceri; idcirco rectitudo, quæ illi debetur, et privatio talis rectitudinis semper erunt determinatæ. Excipe tamen actus otiosos, qui nullam materiam moralem determinant: quibus proinde nulla debetur determinata rectitudo (quamvis nec rectitudo, quæ illis debetur, et quæ debetur aliis ex sola ratione communi humano actui, sit rectitudo universalis, ut Authores hujus replicæ insinuant) sed rectitudo aliqua particularis, vage tamem sumpta et sine determinatione potius ad hanc, quam ad illam: cujus proinde privatio in omnibus est ejusdem speciei: imo ipsi actus otiosi pertinent omnes ad eandem speciem peccati.

Diluitur
secunda. Ad secundum hujus replicæ respondetur, non esse nobis necessarium distinguere in qualibet materia tot species privationis rectitudinis, quot in ea dantur peccata specificè distincta: imo libenter admittimus oppositum. Ex quo Cajetanus et alii desumunt non parum efficax argumentum ad probandum malitiam privativam non esse rationem constitutum peccati commissionis (quæ erit etiam nostra sententia) quia constitutum debet etiam esse distinctivum; sola autem malitia privativa nequit semper peccata distinguere; cum una et eadem secundum speciem privatio reperiatur in peccatis specificè diversis. Authores vero tenentes prædictum peccatum per privationem constitui, recurrent pro distinctione (semper tamen infeliciter) vel ad diversum modum, quo diversa peccata habent privare eadem rectitudine: vel in materia ejusdem virtutis distinguunt diversas rectitudines, adeoque diversas privationes: vel forte dicent, quod licet rectitudo cujuslibet virtutis pro formali sit una et indivisibilis., pro fundamento tamen ex pluribus coalescit, ut ex objecto, fine, circumstantiis, etc, et hac via manere locum privationum multiplicationi: de quo ipsi.

Ad primum additum.

12. Ad illud, quod additur, respondetur,

quod sicut cæcitas denominat totum hominem *cæcum*; quamvis solum sit in oculis: ita licet malitia privativa conveniret actui humano ratione solius gradus communis, posset denominare totum illum *peccaminosum*: quia denominatio de genere mali, undecunque oriatur, totum subjectum inficit: et ideo dicitur, quod *malum ex quocunque defectu*. Adde prædictam privationem non solum convenire actui humano ratione prædicati communis, sed etiam ratione differentialis: quia licet exigentia rectitudinis ex primo illo gradu oriatur, privatio tamen originatur ex posteriori: cum idcirco actus peccaminosus careat rectitudine ex gradu communi sibi debita, quia contractus est per talem differentiam, cui rectitudo repugnat. Adde secundo, potissimum, a quo actus denominatur *peccaminosus*, non esse privationem, sed malitiam positivam, quam infra dari ostendemus: hæc autem omnino convenit actibus ratione suæ differentia.

Ad ultimum dicas, casum in viatoribus repugnare, quia libertas necessaria ad peccandum requirit judicium discernens inter bonum et malum, adeoque præbens voluntati indifferentiam et facultatem ad utrumque, a qua indifferentia sola divina gratia potest voluntatem extrahere, omnino eam a malo revocando, et confirmando in bono, cum libertate solius contradictionis circa istud. A bono autem nihil est, per quod voluntas viatoris possit ita removeri, ut maneat ad malum determinata; nisi defectus totius libertatis; cum quo non stat posse peccare. Diximus *voluntas viatoris*: quia in damnatis voluntas ita est obstinata in malo, ut conservet libertatem contradictionis erga ipsum; maneat vero impotens ad operandum bonum. Hæc tamen impotentia solum est impotentia consequens, orta ex electione voluntaria, per quam damnatus libere se ad malum applicuit, et in eo vult permanere: unde non obest quominus potentia antecedente et absoluta oppositum sit possibile. Quemadmodum in divina voluntate etiam si ex suppositione quod aliquem ad beatitudinem elegerit, non possit in sensu composito non semper id velle, absolute tamen et in sensu diviso potest velle oppositum: quia impotentia illa præcise est consequens ad electionem liberam, et ita non tollit potentiam antecedentem: de quo alibi.

Ad u.
tinnu.

DUBIUM II.

Utrum malitia privativa peccati commissionis sit una, vel plures : et cujus formæ sit privatio?

Ut hanc difficultatem clarius decidamus, quædam ante dubii resolutionem prænotare opus est.

§ I.

Præmittuntur nonnulla pro dubii decisione.

Animad- versio. 13. Res est perspicua, peccatum commissionis, et præcipue si sit mortale, non unam tantum, sed plures diversarum perfectionum privationes inducere. Privat enim (saltem quantum est ex se) animam gratia, privat charitatem, cæterisque virtutibus infusus, ac donis, quæ sine gratia esse non possunt : et aliquando etiam destruit oppositam virtutem acquisitam. Verum cum hujusmodi privationes non in ipso actu peccati, sed in anima vel in ejus potentiis immediate subjectentur; ex dictis dub. præcedenti constat, nullam earum posse esse malitiam privativam, de qua loquimur : quæ ut ostensum est num. 4, immediate allicere, et denominare debet actum peccaminosum. Præterquam quod prædictæ privationes, utpote habituum et habituales, potius ad habituale peccatum spectare debent quam ad actuale, de quo loquimur, cujus malitia cum ipso transit. Quod si alicubi sancti Patres docere videantur peccatum esse privationem virtutis aut gratiæ, ut docere videntur D. Dionys. cap. 4, de divin. nomin., Basilii in constitutionibus monasticis cap. 3, Ambrosius lib. 7 in Lucam cap. 10, et alii; intelligendi sunt causaliter : quia scilicet privatio gratiæ et virtutis censeatur ex peccato, et illud consequitur; quamvis nec sit in ipso nec formaliter illud denominet. Vel exponendi sunt de peccato habituali : quod ut disp. 16 dicemus, in privatione gratiæ consistit.

D. Thom. Neque obest, quod S. Thom. infra quæst. 87, art. 4 et 2, quæst. 20, art. 1 et 3, nec non 3 part., quæst. 86, et aliis locis in sequentibus referendis, asserit peccatum mortale importare formaliter aversionem a Deo : hæc autem aversio non potest esse aliud, quam privatio gratiæ. Respondetur enim Angel. Doctorem vel loqui de peccato habituali, ut videre est loco cit. ex 3 part., vel non loqui de peccato mortali quantum ad moralem malitiam, prout nunc de eo

loquimur : sed reduplicative ut mortali : quo pacto involvit quodammodo ipsam animæ mortem, quæ consistit in separatione a Deo, et privatione gratiæ : vel denique aversio, de qua loquitur, non est aversio formalis, sed *in facto esse*, quæ est privatio gratiæ; sed aversio quædam effectiva, quæ potest dici aversio *in fieri*, et inducit gratiæ privationem, ut magis declarabitur dub. 3.

Præter has autem privationes assignant nonnulli in peccato commissionis duplicem aliam quasi actualem : videlicet carentiam actus virtutis oppositæ : et carentiam conformitatis ad legem negativam, prohibentem ipsum peccatum : sive (quod idem est) carentiam omissionis actus prohibiti : ut peccatum injustitiæ dicunt privare opposito actu justitiæ, et conformitate quadam negativa, qua voluntas omittendo actum injustitiæ prohibentem, conformari debuit cum lege justitiæ prohibente tale peccatum.

14. Cæterum prima ex istis carentiis licet sit vera carentia, non tamen semper, dum peccatum committitur, est privatio : quia non semper quando aliquis peccat peccato omissionis, absolute debet habere actum oppositæ virtutis; cum tamen privatio semper sit carentia formæ debitæ. Et licet ex suppositione quod aliquis operetur, teneatur operari bene; et si operatur circa materiam determinatæ virtutis, puta justitiæ, debeat elicere actum cum rectitudine hujus virtutis : quia tamen hujusmodi obligatio non est ad operandum bene absolute; sed sub conditione quod voluntas operetur, adeoque supponendo operationem ipsam quoad gradum communem actus humani juxta dicta num. 9, ideo ex vi prædictæ obligationis sola differentia et rectitudo talis operationis potest esse debita; non vero integra aliqua operatio : et consequenter sola carentia prædictæ rectitudinis, supposito actu; non vero carentia actus habet rationem privationis. Adde, quod etiamsi integer actus justitiæ esset debitus, quando quis committit actum injustitiæ, ut si aliquis tempore quod debet restituere, furaretur, atque ita carentia prædicti actus justitiæ haberet rationem privationis; hæc tamen privatio nequaquam ad peccatum commissionis pertineret, neque illud denominaret; sed esset peccatum omissionis valde distinctum contra præceptum affirmativum, præcipiens absolute talem actum : unde nec subjectum istius privationis esset actus peccati commissionis; sed sola potentia, quæ est immediatum subjectum actus debiti.

Duplex alia privatio.

Quid de prima?

Impugnatur
secunda.

Secunda vero quæ dicitur *carentia conformitatis ad legem prohibentem peccatum commissionis*, seu *carentia omissionis hujus peccati*, neque est vera carentia, neque aliquid negativum; sed est ipse actus positivus prohibitus et contrarius tali legi. Et ratio est perspicua: quia negatio negationis non est negatio; sed est ipsum positivum, quod bis negatur: nam duæ negationes affirmant: omissio vero actus prohibiti, seu conformitas cum lege negativa illum prohibente non est aliquid positivum; sed mera carentia et negatio talis actus: et ideo semel data hujusmodi negatione et carentia, etiam nullo positivo interveniente, datur prædicta conformitas: unde negatio et carentia istius conformitatis seu omissionis est carentia carentiæ, et negatio negationis: adeoque coincidit omnino cum positivo bis negato, scilicet cum actu prohibito, qui debuit omitti, et omissus non fuit. Quod si omissionis alicujus actus daretur vera privatio; etiam istius privationis posset dari alia omissio; et hujus omissionis alia privatio; et ita in infinitum malitiæ privativæ multiplicarentur. Ut ergo similis processus tollatur, sistendum est in actu, et in prima omissione, quæ est vera carentia ipsius actus: cæteræ vero negationes, quæ replicari possunt, debent reduci ad ista; et unaquæque cum suo bis negato converti.

Molina.

15. His credidimus, sufficienter impugnari hanc ultimam privationem, quæ dicitur *carentia omissionis peccati, seu conformitatis ad legem illum prohibentem*: cujus auctorem reperimus Molinam I part. quæst. 5, disp. unica. Vidimus tamen perdoctum et gravem Theologum ex recentioribus hujus Universitatis suscipientem ejus patrocini-um: quod sibi prædicta privatio, sicut etiam Molinæ, aptior visa sit ad peccatum commissionis constituendum. Unde ut nostræ impugnationi occurrat, animadvertit omissionem actus prohibiti, ad quam voluntas tenetur, quamvis physice sit carentia et *non ens*; moraliter tamen posse dici *ens* et positivum. Tum quia oritur a voluntate, cum sit libera. Tum etiam quia denominatur debita a lege prohibente peccatum: et cum lex sit positiva, etiam prædicta denominatio debet esse positiva. Imo habet ab eadem lege, quod sit *amabilis*, adeoque quod sit bona et *ens*: nam quod est debitum, amabile est, et quod amabile, *ens* et bonum. Cumque hujusmodi *ens* solum sit per ordinem ad voluntatem et ad legem, erit solum *ens morale*, eritque ejus carentia pri-

vatio moralis: dicitur enim privatio aliqua moralis, eo quod privat forma morali. Deinde hoc explicat exemplo desumpto ex artificialibus: nam foramina, quæ in domo relinquuntur, ut luci aditus pateat, physice quidem sunt *non ens*: solum enim important carentiam corporis solidi spatium illud ocludentis: et tamen in ordine ad artem consentur entia et bona, utpote conformia ejus regulis. Sed et in naturalibus carentia motus, per quam corpus in suo loco quiescit, habet esse illi bona et consona inclinationi naturali, quæ est in corpore ad quiescendum: atque adeo etiam est aliquo modo *ens*, cum bonum sit passio entis; quamvis alias sit carentia. Eodem ergo proportionali modo omissio, de qua loquimur, quamvis physice sit carentia et privatio, poterit dici *ens morale*: et hoc sufficiet, ut ejus oppositum, per quod negatur et aufertur, sit privatio moralis. Sic prædictus Junior subtilius quam solide rem meditabatur.

Ejus tamen discursus non omnino satisfacit: nam quicquid sit, an omissio actus prohibiti denominationibus illis *liberæ, præceptæ, amabilis, etc.*, substernatur (quod non disquirimus) per hoc tamen nihil intrinsicum positivum ponitur realiter in illa; nec tribuitur ei aliquid, quo vere exuat conceptum carentiæ et negationis: quicquid enim ibi sonat, aut excogitari potest de linea positivo, sistit in denominatione extrinseca desumpta a lege: ergo neque per hoc ejus oppositum quantum ad intrinseca vere exuat conceptum positivi, aut fiet vera et realis negatio. Non enim unum oppositum verius habere potest, quod sit *non ens* et *negatio*, quam alterum habeat, quod sit affirmatio et *ens*.

16. Confirmatur, et explicatur. Etenim cum dicitur prædictam omissionem, quæ physice est *non ens*, esse *ens* per ordinem ad voluntatem et ad legem, seu *ens morale*, non potest esse sensus, quod talis omissio a lege, vel a voluntate, aut aliunde realiter accipiat in se aliquid de linea positivo, per quod intrinsece a sua non entitate distinguatur: hujusmodi enim positivum omnino est inexogitabile in prædicta omissione: imo si daretur, jam illa non vere esset omissio et negatio actus prohibiti; sed esset positio et affirmatio alicujus alterius actus. Solum ergo potest esse sensus, quod illa, quæ intrinsece reapse est carentia et *non ens*; nostro modo concipiendi, et moraliter apprehendiendi quasi *ens* habeatur; et ita æstimetur, ac si esset actus positivus: ergo

Occurrit
ad impugnationem.

Confirmatio
impugnationis.

ergo esto ob hanc rationem ejus oppositum possit a nobis haberi, et æstimari ut carentia et *non ens*; nequaquam tamen fiet, ut vere et intrinsece rationem positivi amittat, transeate in realem carentiam, aut fiat vero aliquo modo *privatio*, et *non ens*. Neque enim unum oppositorum magis a se abicere potest rationem positivi, et rationem entis, quam alterum illam ad se trahat, et in se suscipiat.

Ad hæc : ommissio actus debiti non ita fit moraliter *ens*, ut differat reipsa ab eo, quod est vere et realiter carentia et *non esse* talis actus : sive (quod idem est) ut non omnino coincidat cum prædicta carentia et negatione : ergo ejus oppositum non ita fiet moraliter privatio et *non ens*, ut realiter differat ab ipso actu, sive ut non omnino cum illo coincidat : quandoquidem non magis oppositum omissionis potest recedere ab *esse* actus omissi, quam ommissio a *non esse*. Si igitur prædictum oppositum, quod explicatur per privationem omissionis actus prohibiti, manet realiter ab eo indistinctum, et cum illo coincidit; solo nomine, vel apparentia dicendum est *privatio*; revera autem est ipse actus, qui prohibetur. Neque obest illud de denominatione *præceptæ* ratione legis : quia cum sit denominatio pure extrinseca, non variat intrinsece naturam omissionis, neque extrahit illam a sua *non entitate* : unde neque oppositum illius poterit a sua entitate extrahere, aut mutare intrinsece. Idemque dicendum est de denominationibus *amabilis*, et *bonæ* : quia etiam ad summum possunt esse extrinsece desumptæ, vel a bonitate finis, ob quem omissendus est actus prohibitus : et ideo nihil arguunt bonitatis aut entitatis etiam moralis, afficiens intrinsece omissionem.

17. Exemplum vero ex artificialibus desumptum confirmat potius ea, quæ diximus. Nam quicquid sit, an illa foramina et vacuitates large, et improprie possint dici *entia*, aut *bona*; quia tamen revera sunt carentiæ, ejus opposita, per quæ tolluntur, nequaquam sunt carentiæ; sed ipsamet corpora positiva solida, quibus ocluduntur. Et idem præstat aliud exemplum ex naturalibus desumptum : nam oppositum, per quod potest negari, et auferri carentia motus naturalis, non potest esse aliud, quam ipse motus.

Addendum vero est, prædictam privationem omissionis actus prohibiti, si semel esset vera privatio, nequaquam habituram pro subjecto ipsum actum prohibitum; sed

solam potentiam, quæ est subjectum actus. Et ratio est perspicua : nam idem debet esse subjectum privationis, et illius, cujus est privatio : sicut ergo ommissio actus prohibiti non habet pro subjecto ipsum actum, qui omitti debuit; sed solam potentiam, ut est per se notum : ita etiam privatio hujus omissionis (esto esset vera et realis) haberet pro subjecto non actum; sed nudam potentiam. Ex quo fit prædictam omissionis privationem nedum esse fictitiam et chimæricam : utpote sub cujus nomine nihil clauditur privationis; sed etiam esse inutilem ad denominandum intrinsece *peccaminosum* actum prohibitum, adeoque ad illum in *esse* peccati constituendum (adhuc in sententia eorum, qui negant malitiam positivam) quia ratio ita constituens et denominans debet in prædicto actu subjectari, et illum intrinsece afficere, ut ex se liquet.

Rejecta ergo fictitia hæc et inutili privatione omissionis actus prohibiti seu conformitatis cum lege negativa illum prohibente, omissisque aliis, quas extra prædictum actum distinximus; in ipso actu requirenda est illa, quam investigamus. Pro quo nota, quod omnis actus peccaminosus videtur carere pluribus perfectionibus : caret enim bonitate morali opposita virtutis, et ejus rectitudine : caret convenientia ad rationem, et ad naturam rationalem, conformitate ad legem, ordine ad finem ultimum, et informatione charitatis. Possuntque perfectiones istæ considerari vel formaliter, vel fundamentaliter. Videndum ergo est, an prædictæ carentiæ unam dumtaxat, vel plures privationes constituent : et quæ sit ex enumeratis forma, cujus est privatio?

§ II.

Expeditur prima pars dubii.

18. Dicendum est primo, malitiam privativam in quolibet peccato commissionis tantum esse unicam privationem adæquatam et totalem : quæ diversis nominibus a D. Th. et aliis DD. significatur. Hæc posterior pars conclusionis ex probatione prioris, et ex dicendis per totam disputationem satis constabit. Prior autem probatur animadvertendo nos loqui de peccato, quod formaliter est unum, seu quod solum pertinet ad unam peccati speciem : stat enim actum, qui est unus numero in *esse* physico, esse multiplicem in genere moris, et habere plures malitiæ species ob materias vel cir-

Animad-
versio.

cunstantias specie diversas, quas tangit : ut homicidium commissum in loco sacro propter fornicationem : in quo sunt tres species malitiæ, estque formaliter triplex peccatum. In hoc autem non restringimus malitiam privativam ad unam privationem : sed multiplicabuntur, sicut multiplicantur peccati species, et malitiæ positivæ. Deinde etiam habendum est præ oculis, quod sæpe diximus, videlicet in quolibet peccato alicujus materiæ illam solam carentiam habere rationem privationis, quæ est carentia formæ debitæ ex ipsa ratione actus humani ut exerciti in tali materia. Nam nec carentia formæ non debitæ sufficit ad privationem ; nec aliunde potest deberi actui peccaminoso forma opposita malitiæ privativæ, nisi ex eo quod est actus humanus procedens a ratione circa hanc materiam, vel circa illam.

Ratio asser- Hoc supposito, probatur ita nostra assertio. Actui humano ex sua ratione, adhuc prout exercito in tali materia, non debetur nisi unica forma perfectiva : ergo in uno peccato non est nisi unica malitia privativa. Consequentia liquet : quoniam privationes individuuntur sicut cætera accidentia a subjecto : et specificantur a forma, qua privant : atque ita unius formæ in eodem subjecto non potest esse nisi unica privatio. Antecedens vero probatur : quia actui humano ex sua communi ratione solum debetur, quod in illa materia, in qua exercetur, contrahatur per differentiam boni, et non per differentiam mali : sive (quod idem est) debetur ei, quod habeat bonitatem moralem illius materiæ, et non oppositam malitiam : at hujusmodi differentia seu bonitas respectu unius actus tantum est una forma ; alias si essent plures, constituerent plures actus formaliter : ergo, etc.

Confirmatio. Confirmatur : actus virtutis justitiæ v. g. per unam duntaxat formam, quæ est bonitas et rectitudo ipsius justitiæ, habet totum, quod recta ratio præcipit habere actum humanum exercitum in materia justitiæ : ergo oppositum peccatum injustitiæ per unam duntaxat privationem caret tota rectitudine sibi debita, tam ex communi ratione actus humani, quam ex hoc quod exercetur in materia justitiæ. Patet consequentia : nam neque actui peccaminoso in una materia plus potest deberi, quam quod sit rectus in tali materia : neque ut ita sit rectus, potest plus rectitudinis desiderari, quam sufficit in actu virtutis talis materiæ : sicut ergo in hoc sufficit unica rectitudo ; sic

etiam in illo unica tantum potest habere rationem debitæ.

19. Occurres forte negando antecedens : **Effugium** quia potius cuilibet actui humano debentur plures formæ : nam præter differentiam boni, seu bonitatem moralem propriæ materiæ, debetur illi conformitas cum lege præscribente et regulante talem actum, et etiam cum natura rationali ipsum elicente. Et præterea ipsa bonitas moralis, per quam actus virtutis habet, quod sit bonus et rectus, non est una simplex forma, sed multiplex : nam alia est bonitas essentialis, quæ desumitur ex objecto ; alia accidentalis desumpta ex circumstantiis : alia ex fine, etc. Unde Ang. D. diversis in locis diversas assignat in peccato privationes, propter diversas illi formas debitas. Nam l p. q. 48. Et 3, contra Gent c. 9. Et in 2, d. 35, q. 1, a. 2, malitiam privativam appellat *carentiam debiti finis*, seu *debitæ directionis ad finem* : in hoc 6 art. *carentiam debitæ commensurationis* : q. vero 72, seq. art. 1, necnon de mal. q. 2, art. 1 ad 4 *privationem ordinis debiti* : et in 2, dist. 37, q. 1, art. 2, dicit *esse privationem formæ, per quam actus bonitatem habet in genere moris*. Falsum ergo est, quod peccato commissionis unica tantum forma perfectiva debeatur ; aut quod in eo non sit nisi una privatio.

Hæc tamen evasio facile refutatur : quia **Refutatur.** actus humanus per eandem formam, per quam habet quod sit bonus, habet quod sit conformis legi, et naturæ rationali : nam nec lex, nec prædicta natura aliud petit in suo actu, nisi quod sit bonus, seu quod terminetur ad objectum, unde sumat bonitatem et non malitiam : nec in actu potest esse aliud consonantia ad naturam, et conformitas cum lege, nisi hujusmodi bonitas petita ab ipsis : ergo ex his principiis nequeunt deberi actui humano plures formæ. Nec refert, quod in eodem actu virtutis dentur aliquando plures bonitates morales : quia non omnes absolute sunt debitæ ; sed illa duntaxat, quæ est essentialis, et desumitur ex objecto ; aut etiam quæ desumitur ex aliqua intentione, vel duratione indeterminata : quæ quoad præsens non ponit in numero cum essentiali ; sed ad eam quasi modus reducitur. Reliquæ autem bonitates, quæ vel ex fine operantis, vel ex aliis circumstantiis extrinsecis proveniunt, absolute non sunt debitæ : quia neque ad bonificandum absolute actum desiderantur ; neque ex communi ratione actus humani plus debetur, quam quod sufficit, ut absolute

late sit bonus. Diximus *reliquas bonitates non deberi absolute* : quia ex suppositione quod actus transeat per plures materias, poterunt esse debita. Tunc vero prædictus actus fit jam multiplex in genere moris, spectatque ad diversas virtutes. Unde etiam actus contrarius in tot illis materiis peccaminosus, erit multiplex in ratione peccati : et ita non mirum si multis afficiatur privationibus. Quod autem adducitur ex D. Th. non obest : non enim intendit, quod actui peccaminoso debeantur plures formæ perfectivæ ; aut quod dentur in eo plures privationes : sed utitur tot illis nominibus ad unam, quam diximus, significandam : nam licet hujusmodi forma sit una, plura tamen respicit ; ut objectum, seu materiam, in qua actus exercetur : finem operis et intrinsicum, a quo ipsa desumitur : legem, et dictamen rationis, quo præcipitur : et etiam subjectum, scilicet naturam rationalem, quam bene disponit : unde per ordinem ad hæc potuit diversis illis nominibus, quibus D. Th. utitur, insigniri, et diverso modo omnibus illis explicari.

Obiecto. 20. Sed objicies primo, habitudinem convenientiæ ad naturam rationalem, quæ est de ratione actus boni, non posse non distinguï a rectitudine quæ convenit illi ex propria materia : nam prædicta habitudo est relatio prædicamentalis fundata in ipsa rectitudine : cum ergo prædicta relatio desit actui peccaminoso, erit in illo hujusmodi defectus alia privatio a privatione prædictæ rectitudinis.